habe-

Societatis Iesu Paupertas à Calumnijs defenditur.

*Iniqua &
insulsa com-
paratio Poly-
carpi.*

habebant proprium. Neque est quòd hìc Anabaptisticam bonorum communionem Iesuitis obijciat Polycarpus; quam nonnulli non Anabaptistæ solùm, sed & Prædicantes Lutherani ad mulieres extenderunt. Non enim illa bonorum fluxorum ac caducorum communio, aut abdicatio Juris sui, circa ea distribuenda, idcirco vituperanda est, quia ab Anabaptistis quoque vsurpatur; sed illad eis solùm vitio meritò datur, quòd cum ad hanc cõmunionem omnes homines cogere vellent, alios quoque simul nefandos abusus introducerent: Alioqui si quicquid hæretici faciunt, aut Ethnici, Christianis omittendum est; neque comedendum, neque bibendum, aut vxor ducenda fuisset Polycarpo; quoniam hæc hæretici quoque & Turcæ faciunt: imò quoniã plerique ita circa hæc versantur, vt grauius Deum offendant, ac conscientiam suam vulnerent.

*Paupertatis
esse nihil pos-
sidere propri-
um.*

Verùm ridet nihilominus adhuc hanc paupertatem Polycarpus: nihil scilicet possidere tanquam proprium; & tamen interim omnibus quæ velis abundare. Rideas sanè licet, Polycarpe: sed agedum tuis, quæ habes, bonis te abdicces, neges ea tua esse. Id si & tu & quiuis alius facillimè facere potest, tum demùm affirma, nihil esse paupertatem Religiosam. Omni me dominio, inquis, libens abdicabo, dummodò certus sim, fidelem aliquem fore, qui necessaria & commoda omnia ministret. Vtrum hoc in Religiosa paupertate sit, pro libito vti, frui, quo velis, postea viderimus. Nunc illud responde Polycarpe, an speres te inuenturum talem, cui ita fidas, an non? Si non speres: Certè aliquid in Religione hoc quoque singulare est, quòd habeant Religiosi, quibus ita fidant, vt se probè curatos putent, etiam si nihil ipsi suscipiant curæ & sollicitudinis. Quod si procliuè, cur non vbiq; est? Si in Religione solùm ac in Societate reperitur: igitur etiã aliquid in ea est peculiare, nempe hoc ipsum, quod Meum ac Tuum, omnium bellorum materia, ab ea exulant.

Sed longius progrediendum est Polycarpe, si vis Iesuitarum paupertatem cognoscere. Nō solùm necesse est te abdicere

dices iure dominij bonorum tuorum, sed etiam illi, quibus te alendum committis & curandum, nihil proprij habeāt: aliena liberalitate te & se sustentent. An hoc paratus es facere? simul etiam alieno nutu ac voluntate duci? Certò scio tibi hæc videri talia, quæ fieri non possint. Quod si est tam factu facile, aut tam beatum reddit, quàm tu Iesuitas facis ob immensas opes, cur non hanc potius vitam eligis? Nemini certè persuadebitis continentia quadã animi vos lautiores conditiones non appetere, quippe cùm à vobis neque res sacræ quidem tutæ sint. Sed mittamus ista. Neq; tam opulenta, neque tam facilis Iesuitarum paupertas est, quàm vos facitis: ne dubitetis enim alioqui longè plures hanc vitam sectaturos & electuros: Nullius rei dominium sibi vindicare, modico rerum necessariarum vsu ad vitam honestè transigendam contentos esse, nec in abundantia luxu diffuere, nec in egestate animo collabi, seire abundare & penuriam pati, quanto egeas, non ex cupiditate propria, sed aliena charitate æstimare. Hæc sunt, quæ ad Iesuitarum paupertatem spectant, quæ tantum abest, vt vos imitemini, vt ne capere quidem ob stuporem mentis & impietatem posse videamini.

Nihil ferè dici potest, quod calumnijs non pateat. Negabit enim Polycarpus, penes Societatem nulla esse rerum dominia. Sic penes Societatem sunt rerum dominia, sicut sunt penes Magistratum in ærarium publicum, vt scilicet nemini is proprius thesaurus, sed communi vtilitati sit expositus: Sic ergo redditus annuos recipiunt Iesuitæ, sic possident bona, non vt quisquam ex Societate sibi ea vindicare possit; sed vt toti alicui Collegio tanquam Religiosæ Reipub. cõseruentur, vnde se alere ac sustentare possint. Quamquam hoc quod dico, Collegiorum solummodò est, & eorum locorum, in quibus Tyrones ac Nouitij religiosa disciplina imbuuntur. Domus autem professe, vt vocant, in quib. ij versantur, qui potissima pars huius Societatis sunt; hæc prouentus annuos ne pro templo quidem recipiunt, sed purè ex eleemosynis & mendicatò viuunt. Verùm hoc

Philip. 4.

Societas Iesu
quadã Respu
blica est.Domus Pro
fesse Iesuita
rum nullos
redditus ha
bent.

G

quoq;

quoque inquit, facile esse Polycarpus, dummodo nihil desit. Sed erras ac mentiris. Non ita volunt esse Pauperes Iesuitæ, ut nihil desit; sed ita, ut si habeant, quo egent, illo moderate fruantur; si non habeant, magna animi æquitate eocarcant.

*Refellitur
calumnia
de edificijs
Patrum So-
cietatis
Iesu.
Hist. Ord.
Ies. pag. 91.*

Neque verò sunt tantæ opes Iesuitarum, quantas impro-
bè fingit & mentitur mendacissimus Historicus: *Habent, in-
quit, palatia, splendidissimas ac regias domos,* imò his magnificentio-
res. Gaudeo tantas tibi videri opes Iesuitarum, Polycarpe,
quia quanto maioris eas aestimas, tanto plus excruciat in-
uidia. Itaque penè tibi hoc concederè, ac illud èt in iusurrarè,
Iesuitas, omnes totius Europæ gazas possidere; & maximè
talia dicerè, si sperarem ita metuum in Iesuitas inuidiam
exacuere posse, ut dirumperè. Verùm certò scio non te
credere, quod scripsisti, nisi fortè tu Polycarpe nullum un-
quam Collegiũ videris. Elias certè hoc cum scripsit, gran-
de mendacium, reclamante conscientia dixit. Collegia
sunt ampla? Quid mirum cum multi ea inhabitent? Sunt
sumptuosè ædificata? Quasi sine sumptu maiores ædes, & à
multis inhabitandæ ædificari possint? Sunt elegantia, sunt
concinna? Fortè bonos Architectos nacti sunt. Sunt lo-
cis opportunis sita? Igitur salubria & ad benè merendum
de ciuibus, apud quos habitant, commoda. Sunt ornata ac
splendida? Quem mihi splendorem narras? Si noua, quid
mirum? Candent enim parietes, translucent magis in no-
uis ædificijs specularia. Sunt regia palatia? Vbi quæso loco-
rum, & quot regia palatia habitant Iesuitæ? Et; Lustrastinè
illa Iesuitarum palatia? Apparent & narrantur talia. Poly-
carpe appares nequam & Calumniator; nec lac magis lac
apparet, quàm tu homo nihili: etiã rumor est talem esse
te. Visne credam, & talem perpetuò te appellem? Sed vi-
deris, lustraueris, penetraueris Iesuitarum palatia: Cur ap-
pellas regia? An pedibus gemmas Iesuitæ substernunt? An
laquearibus aurum illinunt? An parietibus aulaa suspen-
dunt? Num per atria cubiculaque tabulas & signa preciosa
disponunt? Num vsquam in eorum ædibus regifica dona

ac or

acornamenta visuntur? Esto, inuenias Collegium (quod haud scio, an toto terrarum orbe reperire possis) in quo olim Reges habitarent; quamuis ad intima penetres; dum Iesuitæ inhabitant, nulla decora aut superba Regum spectacula in ipsis domibus vides.

Sed non nego, multis locis sanè amplissima ædificia Iesuitis ex ædificata esse. At quis ædificauit? Si Reges ac Principes non tam quid Iesuitæ peterent, quàm quid eorum munificentia ac magnificentia desideraret, considerare voluerunt, nunquid Iesuitas reprehendas? Ipsos illos Monarchas ac Dominos adeas oportet, & dissuadeas, ne tanto sumptu Iesuitis Collegia templaque exstruant. Nescio quis Philosophorum cum exiguum quiddam à Rege postulasset, & plus accepisset; reddere volebat, quod superesse putabat: verum id responsi accepit: Te quidem decebat, vt Philosophum, modicis contentum esse: Regiam autem munificentiam liberaliter supeditare. Quid ergo tua refert Polycarpe, si qui Principum velint Iesuitarum domibus ædificandis suam declarare munificentiam; aut maiorum pietatem æmulari; aut etiam hoc quasi testimonio Societatis merita cõmendare? Præterea, nonne etiam olim sumptuosa & magnificentissima sunt exstructa pro Religiosis Monasteria? Quanquam quis ignorat, istis Collegijs regijs, vt tibi videntur, ac magnificis, plura esse in diuersis orbis partibus, quibus humiliter & abiectè, angustissimeque optimi Patres Societatis IESV habitent, & nihilominus tamen alacriter & constantissimè Catholicam fidem propugnēt, omniaque sui muneris officia promptissimè exequantur?

His addo, non omnia Iesuitis ædificari, sed publicæ utilitati; Cui enim magis profunt templa; Iesuitis, an ijs, quibus ibi vel salutis via monstratur, vel purgatur conscientia, ministrantur Sacramenta, præbentur cõsilia & auxilia consequendæ æternæ salutis? Quid scholæ? quibus maiora adferunt emolumenta; ipsisne Iesuitis, an potius ijs, quorum liberi illic ad pietatem & virtutem instituuntur? Hæc nemo considerat: sumptus tantum æffimantur non autem

Ampla & magnifica Collegia non Iesuita, sed Principes & eorum Patroni exstruunt.

Scholæ & templa, publica potius sunt, quàm Iesuitarum ædificia.

utilitas, quæ inde incredibili fœnore nascitur. Si theatra, si arces, si domus ad luxum, ad spectacula sumptuosissima ædificantur, tacent, mirantur, laudant, visunt omnes; cur sola ista, quæ publico bono fiunt, tanti estimantur, & cum tanta invidia cernuntur? Sed hi sunt lasciuientis Euangelij mores, inuidere alienæ virtuti & felicitati: Prædicantes enim quoniam vident, quanta Lutherana hæresi pestis nascatur in Iesuitarum scholis: ideò eas exstrui iniquissimè ferunt. Et ipse humani generis hostis facit, multi vt hæc iniquis & inuidis oculis adspiciant, ne inde fructum aliquem percipiant.

Multa porrò sunt, quæ minus rectè considerata, speciem habent ambitionis: à quo autem animo æstimata, necessitatis apparent. Sanè fateor penè regio splendore hïc Societati Iesu, munificentia Serenissimi Bauariæ Ducis ædificatum esse Collegium, idque amplissimum; quod cum imperiti aut iniqui Iesuitis homines vident, indignantur & mirantur magnificentiam. Nos qui ea sæpè visimus, etiam angustias quasdam esse experimur. Magnam partem huius ædificij scholæ, magnam Serenissimorū Principum Alumni; aliorum ordinum Religiosi & nobilissimi Iuuenes; quos Iesuitis non solùm vt Præceptoribus erudiendos, sed etiam velut Parentibus educandos parentes miserunt, occupant. Ex ipsis Societatis IESV Patribus plures hïc sexaginta versantur in domo non amplissima, pro tanto numero. Nam si singuli, velut ceteri, qui studiorum causa hïc versantur, in singulas fortè habitatiunculas per ciuitatem distributi essent, altero vel etiam triplo tanto maiorem locum, quàm nunc occuparent. Multi sunt ex Societatis Iesu Patribus, qui singuli tam amplas atque nunc vniuersi ædes ac hortos fortè possedissent, vel ex paterna hereditate, vel propter insignem sapiētiam ac eruditionem. Cur ergo tot viris tam bonis & doctis inuideatur, quòd vnus ex illis cum pace ac beneuolentia possideret? At ipsos pauperes esse oportet. Erunt verò nihilominus pauperes, quamuis laxius aut commodius paulò habitent, quàm aliquis Sartor aut Pistor,

Pistor, aut etiam quàm aliquis Prædicans, cuius potissimū studium est operam liberis dare. Illos oportet esse pauperes: sed quibus ipsi benefaciunt, eos considerare oportet, non quid Iesuitæ postulent, sed quid gratus animus debeat. Etiam vbi amplissimè habitant, vnusquisque habitatiuncula, quæ pro Museo sit, contentus est; hortus, aliæq; in quibus cōgregantur, habitationes, communes sunt. Commodas habent sedes, sed vt Religiosi. Indignum est velle eos, qui se spōte delicijs abdicarunt, omnibus etiam alijs commodis spoliare, quæ ipse Christus promisit, omnia propter se relinquentibus.

Matth. 19.

At in vestitu sunt ambitiosissimi Iesuitæ. Hoc enim multis verbis exaggerat Calumniator, cū in persis pluribus mendacijs ita concludit. *Est hæc regia illorum, & cum Principum splendore pugnans circa vestitum paupertas, qua non Lazarum mendicum, sed diuitem Epulonem, non Irum vel Codrum, sed Crasum & Crassum, si non superant, tamen æquare & referre solent.* Quid opus est hæc refellere? Possum negare Iesuitas velle Lazarum referre, alioqui etiam necesse foret, vt essent vlceribus pleni. Quod si tamē in talem necessitatem inciderent, nihil dubitarent eius patientiam & æquanimitatem imitari. Deinde hanc de vestitu narrationem, esse calumniam, videt, quisquis Iesuitam vidit. Sed ita implicatè calumniator loquitur, vt vix ipse sciat, quid mentiatur, nisi hoc vnum, quod verum dicere non possit. Porrò neq; illud dissimulare potest aut incontaminatum relinquere, quod in tenuitate sua Patres Societatis IESV, non sordes affectent, sed munditiem potius; hancq; munditiem interpretatur splendorem magnificum: quamuis nihil afferre possit, quo suam calumniam stabiliat. Nam quæ de lectis Iesuitarum, deque instrumento domestico apparatus narrat, tam futilia sunt & inania, vt neque mentione digna sint, nisi quod vix verbum effutiat, quo non aliquod mendacium contineatur. Sicut manifestè declaratur, cū de supellectile instructissima agit, quam etsi vt in alijs omnibus reb. mundam cupiant & conseruent, tamen nihil in ea vel preciosum admodum, vel aureum atque ar-

Patres Societatis Iesu in vestitu caterisq; rebus neque splendorem neque sordes affectant.

Hist. Ord. Ies. pag. 55.

genteum inuenies. Quòd verò ex ijs, quæ precio emendã sunt, malint meliora ac leuiore precio emere, quodque id in mandatis habent emptores Iesuitarum, quis magnopere miretur, aut crimen esse iudicet? Egonè in his hæream? Scio viros prudentes ac bonos hoc semper in Patribus Societatis IESV commendare, quòd in paupertate & tenuitate summam seruent munditiem, quæ accedat quidem ad elegantiam ingenuorum hominum, longissimè verò absit à luxu diuitum. Nulla tu mihi in vlla Iesuitarum domo pocula, aut alia vasa aurea, argentea, crySTALLINA reperies. Fuerunt & olim quidam hac sententia, qua Polycarpus, sed contrarium experiendo didicerunt. Quin neq; ipse Calumniator audet Iesuitarum supellectilè tanti æstimare, quanti vult eam à Lectoribus fieri. Itaq; vt fallat, mixtim de splendore sacrarum vestium, ac de ijs, quæ ad corporum sustentationem pertinent, loquitur.

Quare & quomodo Societas Iesu in templis pulchra & ornata habeant.

Atque hîc non negamus, Polycarpe, visurum te in templis Societatis IESV atque sacrarijs aureos & argenteos calices, vestesque ad vsum sacrificiorum preciosissimas multas. Itemq; sanctorum hominum reliquias thecis miro artificio fabrefactis inclusas. Neque tamen hæc in omnibus Societatis IESV templis paria, sed in quibusdam quidem magnificentissimã, in alijs autem pauciora ac minutiora visuntur donaria, secundum fortunas scilicet ac pietatem, siue Principum, siue aliorum Catholicorum & piorum hominum talia sponte DEO offerentium. Quòd si etiam profitentur Iesuitæ, velle se habere templa quàm ornatißima; sique cæteros, vt idem faciant, hortantur & monent, nihil aliud volunt, quàm vt quanti diuinum cultum faciant, his etiam signis & ornatu declarent. Quanquam videas in plerisque Iesuitarum templis parietes, aras, sacramq; supellectilem, non tam ob precium, quàm ob curã & solertiam eorum in conseruando & vtendo, fulgere. Oderunt in domo Domini immunditiam & amant elegantiam: Splendorem autem regium neq; quarunt absentem, neq; spernunt oblatum, quia neque in eo sanctitatem positam iudicant, si gem-

figemmis & auro templa colluceant; neque tamen nesciunt, hæc incitamenta pietatis, & quasi pignora quædam videri fidei Catholicæ, vtpote per quæ DEVS Auctor omnium opum ac munerum agnoscat; & ostendatur contemptus etiam rerum fluxarum.

Pauperibus tales largiri opes oportet, inquis. Agnosco Iudæ vocem, quæ iam olim exoleuit. Non desunt apud Catholicos ingentia pauperibus parata subsidia, regiarum ac magnificentissimæ elemosynæ. Et quantò magis templa lapidea decorantur, tantò studiosius viua DEI templa curantur. Apud vos autem hoc experientia docuit, eosdem & templa auro ac ornamentis; & pauperes suis elemosynis spoliâsse. Nos templa decoramus, quibus scimus DEVM habitare, ita vt in ijs magis quàm alibi virtutem ac potentiam suam demonstret. Vobis nec templa sunt nec DEVS, quem vlllo honore aspectabili dignum iudicetis. Et DEVM quem vbiq; etiâ secûdum humanam naturam versari dicitis; vbiq; contemnitis, neque eum vlllo loco, honore ac reuerentia dignum iudicatis. Sed de hoc satis. Scimus equidem vos cum ornamenta templorum spectatis, dolere & ringi. Verum frustra. Quoniam semper Societatis IESV Patres id agent, vt omnia templa quàm elegantissima sint ac pulcherrima. Pij autem Catholici more maiorum nostrorum inestimabiles thesauros sponte templis impendent; Quo fiet, vt vbiq; aliquod templum vestro furore vastatum vel viderint, vel de eo cogitauerint, vos execrentur ac detestentur; æternum ignem ac supplicium omnibus Prædicantibus imprecentur, qui tantum nefas sunt ausi, vt & templa & eorum decora omnia auferrent, diriperent, in profanos vsus conuerterent.

De prouentibus ac redditibus Iesuitarum, quos tu quoq; vis esse maximos ac regios. Fatentur ipsi, se multorum Regum, Principum ac Ordinum fauore sanè liberaliter sustentari in Collegijs. Nam domus Professæ, vt dixi, nihil habent possessionum aut centorum fructuum, nisi quod emendicant. Cuius discriminis causa est; quod in Collegijs &

*Prouentus
Patrum So-
cietatis
Iesu.*

Iuuen-

Iuuentus literis erudienda sit; & illi ipsi, qui in illis viuunt, magnam partem nondum sint professi, sed ad eum gradum adhuc docēdo atque discendo, & in omni Virtutum ac Religiosæ disciplinæ genere se ipsos exercendo parentur, instituantur & aptentur quodam modo. Nam ad eam, quam Professionem quatuor votorum appellant, viros tantum probatē per plurimos annos virtutis ac eruditionis admittunt: qui scilicet quoniam Summo Pontifici peculiari voto sunt obligati ad quæuis Religioso digna munera sine vlla excusatione aut tergiuersatione, cum dignitate & auctoritate, simul etiam demissè ac constanter obeunda sint aptissimi. Vt igitur quietè ac sine alia maiore cura in literis ac virtute educari Nouitij ac literarum Studiosi, atque ad finem, quem sibi proposuerunt, peruenire, simul etiam vt qui totos dies in educanda iuuentute laborare debent, huic vni rei studiosè inuigilare possint, redditus Collegijs tantum & Domibus Probationis attribui passus est, sanctus ille Ignatius: qui ita hanc Societatem instituit, vt quicumque eius instituta pernouerunt, admirentur vehementer, neq; dubitare possint diuino consilio omnia sic ordinata esse. Quæ quia mulierosi Prædicantes non intelligunt, rident & calumniantur.

Iesuita viduas ac pupillos nusquam expellunt, sed eis patrociantur potius.
Hist. ord. Iespag. 25. 202.

Necdum finis est calumniarum. Non solum diuites sunt Iesuitæ & Principibus opulentiores, sed etiam per rapinas & frustra suas conantur opes augere: bonis ac sedibus pellunt viduas ac pupillos, Sacerdotes & Monachos antiquis suis habitationibus exigunt. Bono animo sum Catholicum fore Polycarpum nostrum. Iam enim Monachorum Patronum & Aduocatum agit. De viduis ac pupillis per vim expulsis dic, Policarpe, vbi factum est? Augustæ, inquis, vel Ingolstadij. Vel hue vel illuc veni, si lubet. Tot linguæ te mentiri clamabunt; quotquot sunt, qui nouerunt, quarum domorum areas occupauerint Iesuitæ. Verum est, Ingolstadij ad adificandum Collegium aliquot ades sunt dirutæ, sed veteres & ruinosæ. In ijs qui habitauerunt, definito, consuetudine municipali tempore sunt præmoniti; præciū tantum datum,

datum, quantum si sponte vendidissent, à nullo unquam Emptore recepissent earum Domini. At molestum fuit illis migrare. Etiam qui conducto habitant, migrare debent iubente Domino. Molestum est, quis neget? Sed nunquid ideo iniquus Dominus ædium quod suum recuperet? Nam ne tu sis nescius Polycarpe. Non Iesuitæ hæc ædificârunt, sed Principes pro liberalitate sua ac magnificentia. At Iesuitæ Principes decipiunt. Tu Polycarpe, qui fatuus es, quia te Consiliario non vtitur, fungos esse Principes putas. Male tibi profecto cedit hæc calumniandi libido: Age, veni, ipse consule Principes Serenissimos, iube, tibi rationem reddant, cur viduas expellant, & Iesuitas eorū loco ponant. Nescis, quid mereatur lingua tam petulans? Excindi meruit, & tui similibus cocta apponi, vt discerent suas cohibere. Siue ipsi opprimerent ac spoliarent viduas, siue hoc Iesuitis impunè facientibus cōniuerent, scelerati essent Principes nostri. Et Polycarpus est ille Censor Principum qui eorum tam longè absens scelera notet.

*Calumnia
Polycarpi
in Serenissi-
mos Bava-
ria Princi-
pes.*

De Augustana Repub. pluribus adhuc tecum agendum erit. Iam solum quero. Itanè tu eam quoque huius iniustitiæ insimulas, quasi Iesuitas dominari, Ciues autem suos iniustè tractari, ædibusque suis extrudi sinant? Itanè propter Iesuitas veterem laudem admirabilis in Ciues benevolentie prodidit? Mentiris Polycarpe. Non permisit Magistratus Augustanus quicquam Iesuitis in Ciues: nec ipsi Iesuite quicquam egerunt iniustum, quin potius eius Reipub. multos Ciues magno beneficio affecerunt. Nam cum aream ipsis liberalitate ac munificentia Illustris familie Fuggericæ (quam nebulo iste propter constantem & ardentem in Religionem Catholicam & ipsos Iesuitas amorem, sæpius imprudenter allatrat) donatam recepissent; ibique Scholas, Collegium, Templum exedificassent; atque adhuc aliquot ædes veteres ac ruinosæ superessent, in quibus tenuioris quidam fortune, ijque multi homines habitarent; pro sua equitate Iesuite multis mensibus gratis eos habitare illic permisissent. Deinde amplam domum ac commodam

*Repellitur
falsa crimi-
natio ab Au-
gustana
Repub.*

H

ædifi-

ædificarunt, quam in hodiernum diem plures ciues, quàm olim vniuersum spatium illud, vbi nunc hortus, Collegiū, Scholæ & Templum sunt sita, inhabitant, cum gratia, quiete & commodo; agnoscuntque multi quamuis non Catholici, Iesuitas alios longè esse quàm à Polycarpo & suis quoque Prædicantibus audiant. Hæc si non credis Polycarpe, velim illi domui aduersus penderes, vt ea sensu saltem perciperes, & perires.